
Kolektivní správa práv autorských a práv souvisejících s právem 

autorským  

 

Resumé  

 

 
Diplomová práce se zabývá institutem kolektivní správy, důvody jejího vzniku a vývoje 

až po současný právní stav. Cílem této práce je popsat práva a povinnosti kolektivních správců 

vůči ostatním subjektům a kriticky zhodnotit její fungování s ohledem na názory určité části 

veřejnosti o jejich nadbytečnosti. V práci je rovněž popsán vliv mezinárodního a evropského 

práva na podobu správců v právním řádu České republiky. Autor se rovněž věnuje judikatuře 

jak národních soudů, tak i Soudního dvora Evropské unie.  

Práce je rozčleněna do sedmi kapitol. V prvních dvou kapitolách je nastíněn vývoj 

kolektivní správy ve světě a na území České republiky. Ve třetí kapitole je popsána účinná 

právní úprava kolektivní správy. V rámci této kapitoly autor pojednává o jednotlivých 

kolektivních správcích a právních problémech, se kterými se ten který správce musel vypořádat. 

Dále kapitola popisuje znaky jednotlivých režimů kolektivně spravovaných práv. Na závěr se 

autor zmiňuje o právech a povinnostech správců vůči nositelům práv, uživatelům práv a státu. 

V dalších dvou kapitolách jsou rozebrány vlivy mezinárodního a evropského práva na národní 

právní úpravu. Rovněž je věnován prostor kritické analýze směrnice o KS, která si klade za cíl 

harmonizovat pravidla fungování kolektivních správců ve členských zemích a upravit 

přeshraniční licencování hudebních děl při online užití. Šestá kapitola rozebírá princip 

zákonného monopolu kolektivní správy v České republice v kontrastu se stanoviskem Soudního 

dvora Evropská unie o souladu s právem EU. Závěrečná kapitola podrobuje analýze některé 

aktuální otázky, se kterými se institut kolektivní správy musí vyrovnat. Značný prostor je 

věnován novému fenoménu Creative Commons a možnosti koexistence tohoto projektu se 

současnou právní úpravou kolektivních správců. 


